UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 139ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

ATA DA 139ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DOS
COLEGIADOS DA ESCOLA E DO CURSO DE
ARQUIVOLOGIA REALIZADA NO DIA 07 DE
FEVEREIRO DE 2024.

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas, reuniram-se 1
na sala virtual (meet.google.com/ixr-cuvs-gyb), os membros do colegiado conjunto da Escola de 2
Arquivologia e do Curso de Bacharelado em Arquivologia do Centro de Ciências Humanas e Sociais da 3
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (CCH-UNIRIO). Estiveram presentes à reunião o 4
Representante do DACAR - Danilo Barros, as professoras Rosale de Mattos Souza e Fernanda Monteiro 5
e os Professores Alexandre Faben, Danilo Bueno, Flávio Leal. Justificaram suas ausências as Professoras  6
Simone Alencar, Brenda Rocco, Tatiana de Almeida, Mariana Lousada Pinha, Anna Carla Mariz, e os 7
Professores Antonio Rodrigues de Andrade, Joao Marcus Assis, Claudio Jose Silva Ribeiro e Bruno Leite. 8
A reunião teve os seguintes pontos pautas: 1) Abandono de Curso 2023.2; 2) Solicitação de Retorno ao 9
curso dos alunos: CAROLINA GUIMARÃES TOSTES; LINCONN TEIXEIRA AMARAL; ERICA DA COSTA 10
CASTRO; 3) Solicitação de Exclusão do SIE das disciplinas reprovadas – período da pandemia - ABRAÃO 11
FELIPE DE OLIVEIRA e ANA PAULA DE JESUS EVANGELISTA. Dando início à reunião, o Professor Danilo 12
passou a relatar os assuntos. 1) Após a exposição de motivos sobre os abandonos de curso,  e 13
salientando que todos os alunos foram informados sobre a suspensão de suas matrículas por abandono, 14
ficou aprovado o abandono dos alunos abaixo listados: ADRIANO VASCONCELLOS DOS SANTOS; ANGELO 15
LIMA TOFFOLO; BRENDA DA SILVA MENEZES; BRUNO PINTO GADELHA BRAGA SIMOES; CIRO 16
ALESSANDRO FERREIRA ESPINDULA; ERIKA AZEVEDO DOS SANTOS; ERIKA DA COSTA CASTRO; FELIPE 17
BRUM DA SILVA; FERNANDO MARQUES OLIVEIRA; GUILHERME MORAES PEREIRA DE JESUS; JEFFERSON 18
BASILIO CRUZ DA SILVA; JULIANA COSTA DA CUNHA; MARCIO HENRIQUE DA COSTA SOUZA; MARIANA 19
DORNELES DA SILVA MARQUES; MARIANA DOS SANTOS RIBEIRO; PATRICIA TEMIS SILVA FREIRE. 2) Após 20
exposição dos motivos do pedido de Retorno ao Curso da aluna CAROLINA GUIMARÃES TOSTES, a 21
Comissão de Matrícula avaliou os critérios normativos das possibilidades de seu retorno e indicou para 22
o colegiado, caso aprovado,  o condicionamento  aos seguintes requisitos:  que o seu retorno em 2024.1 23
está condicionado à finalização do TCCII e entrega da carga horária das atividades complementares, e 24
que o não cumprimento acarretará em jubilamento definitivo, conforme Resolução nº 2650/2005 em 25
sua alínea f) não concluir o curso, em caso de já ter obtido a concessão de prorrogação do prazo máximo 26
de integralização. A matéria foi APROVADA. Após exposição dos motivos do pedido de Retorno de Curso 27
do aluno LINCONN TEIXEIRA AMARAL, a Comissão de Matrícula avaliou os critérios normativos das 28
possibilidades de seu retorno e indicou para o colegiado, caso aprovado,  o condicionamento  aos 29
seguintes requisitos:  que o seu retorno em 2024.1 está condicionado à finalização do TCCII, e que o não 30
cumprimento acarretará em seu jubilamento definitivo tanto pela quarta reprovação na mesma 31
disciplina quanto por já ter tido concessão de prorrogação de prazo máximo de integralização. A matéria 32
foi APROVADA. Após exposição dos motivos do pedido de Retorno de Curso da aluna ERICA DA COSTA 33
CASTRO, a Comissão de Matrícula avaliou os critérios normativos das possibilidades de seu retorno e 34
indicou para o colegiado a impossibilidade de retorno da aluna, pelos seguintes motivos:  A aluna está 35
acima do limite máximo de semestres para integralização do curso, ou seja, no 16º semestre, com 16 36
reprovações em disciplinas, restando a seguinte carga horária para conclusão: 240h/Obrigatórias, 37
150h/Optativas, 360h/Estágio Curricular Supervisionado, 180h/TCCII, e CGR 3.6. A matéria NÃO FOI 38
APROVADA pelo Colegiado pelas justificativas relatadas. 3) Solicitação de Exclusão de disciplinas 39
reprovadas no período da pandemia - ABRAÃO FELIPE DE OLIVEIRA. Disciplinas: (2020.1) 09P9M53 - 40
Fundamentos de Sistemas de Informação; HEA0036 - ARRANJO E DESCRIÇÃO DE DOCUMENTOS; 41
HEA0044 - INFORMÁTICA APLICADA À ARQUIVÍSTICA; HEB0026 - FONTES DE INFORMAÇÃO; (2020.2) 42
HEA0036 - ARRANJO E DESCRIÇÃO DE DOCUMENTOS; HEA0058 - ARQUIVOS MEDICOS; JDP0052 - 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 139ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

DIREITO ADMINISTRATIVO-I; JDP0060 - DIREITO TRIBUTÁRIO-I; (2021.2) HEA0044 - INFORMÁTICA 44
APLICADA À ARQUIVÍSTICA; HEA0050 - LEGISLAÇÃO ARQUIVÍSTICA; HEA0058 - ARQUIVOS MEDICOS; 45
HEB0016 - ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO-I HEB0075 - GESTÃO ESTRATÉGICA DA INFORMAÇÃO E 46
DO CONHECIMENTO; HFC0206 - GESTÃO DE PROCESSOS. (2022.1) HEA0058 - ARQUIVOS MEDICOS; 47
HEB0016 - ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO-I; HTD0035 - ANÁLISE DA INFORMAÇÃO. Após exposição 48
de motivos a solicitação foi APROVADA. Solicitação de Exclusão de disciplinas reprovadas no período da 49
pandemia - ANA PAULA DE JESUS EVANGELISTA. Disciplinas: (2020.2) HEA0016 ARQUIVOLOGIA E 50
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO; HEA0058 ARQUIVOS MEDICOS; (2021.1) HEA0034 SEMINÁRIO DE 51
ARQUIVÍSTICA-I; HEA0036 ARRANJO E DESCRIÇÃO DE DOCUMENTOS; HEA0058 ARQUIVOS MEDICOS; 52
(2021.2) HEA0036 ARRANJO E DESCRIÇÃO DE DOCUMENTOS; HEA0037 CONSERVAÇÃO PREVENTIVA DE 53
DOCUMENTOS; HEA0058 ARQUIVOS MEDICOS; (2022.1) HEA0036 ARRANJO E DESCRIÇÃO DE 54
DOCUMENTOS; HTD0035 ANÁLISE DA INFORMAÇÃO. Após exposição de motivos a solicitação foi 55
APROVADA.  Informes: 1) O Prof. Flávio apresentou o Prof. Alexandre Faben, recém contratado para o 56
colegiado, dando as boas-vindas no corpo docente do Departamento de Arquivologia, seguida pelas 57
boas-vindas dada pelo colegiado. 2) O professor Danilo apresentou ao colegiado a discente de 58
Mobilidade Acadêmica Andifes - Jocielma Pereira dos Santos, vinculada ao curso de Arquivologia da 59
Universidade Federal Fluminense – que irá cursar as seguintes disciplinas em 2024.1 (TERÇA - Gestão 60
Arquivística de Documentos Eletrônicos; SEGUNDA - Memória, Cultura e sociedade; SEXTA - Políticas de 61
Acesso à Informação Arquivística) e em 2024.2 (Arranjo e Descrição de documentos; Comunicação 62
Técnica e Científica).  3) A professora Rosale Mattos sugeriu que o Colegiado pontuasse discussões sobre 63
questões envolvendo alterações no funcionamento do Arquivo Nacional. 4) Vagas Ociosas 2024.1 – 64
CAEG – Matrícula no Curso de Arquivologia. O professor Danilo Relatou que foram ofertadas 28 vagas 65
ociosas do Curso de Arquivologia para o Edital PROGRAD nº 10/2023, e que foram selecionadas apenas 66
6 candidatas, das quais apenas 3 efetivaram suas matrículas no curso, indicando novas discussões sobre 67
as possíveis justificativas para uma baixa procura do curso nas modalidades de transferência 68
interna/externa, reingresso e revinculação. Nada mais existindo para deliberações, a reunião foi 69
encerrada e a ata lavrada e assinada pelos presidentes dos Colegiados.  70

___________________                              _____________________
Flávio Leal da Silva                                          Danilo A. C. Bueno

                        Pres. do Colegiado da Escola                        Pres. Colegiado do Curso

TTD: 013.2

		2024-02-15T11:27:40-0300

		2024-02-19T15:27:12-0300